C. Membrana lutea fornicem superiori parte claudens, qua disrupta sonus perit. Verùm haec meliùs, adhuc in *IV. figura* apparet, vbi animal membranas incitat ad sonum. et B. fornicem notat.

[causa soni grillorum.]

Anatomiam vidimus, iam tempus est, vt soni productionem ostendamus. In magno itaque hoc organorum apparetu, organa illa potissimum consideranda sunt, quibus stridorem, siue sonum illum acutissimum hoc insecti genus edit; suntque duplex tympanum sub dupli squamā latens, antrum geminum, et fornix; quibus accedunt bractea, siuè membranae. Dico itaque huiusmodi animal in maximis caloribus (alio enim tempore quam in aestate non cantillat) aëris frigidioris esse indigum, ac propterea, dum praeduras quasdam intra tympanum latentes membranas concutit aërem veluti ventilabro quodam agitare, illidendoque in bractealem illam membranam, *B. litera in II. figura signatam*, sonitum excitare. Porrò aér in concauam illam cameram, siuè antrum, aut fornicem, quem bractealis illa lutea membrana cingit, deriuatus, ibidem ob loci cauitatem, (non secus, acfigeri solet in percusso militari tympano, cuius concauum aëre plenum est) sonum illum siuè stridulum tinitum efficit. Hinc concutientes illae membranae non omnino clausae sunt cortice quibus teguntur, sed aëri liber semper aditus conceditur. Vne et natura duos illos musculos ei contulit, quibus voluntario motu membranas illas agitare, et ventilare possit; aér autem sic ventilatus agitatusque vehementius in membranam aliam luteam fornici praetensam illisus intra concauum, sonum tandem producit. Est autem membrula illa ita ad sonandum habilis, vt etiam à reiliquo corpore separata aliquem tinnitus, edat percussa; fornix autem cùhm ex siccissima animalis constitutione, et quasi ossea constet, facile talem tinnitus producere potest. Atque haec est causa genuina vocis grillo-

rum; efficiens, animal ipsum; formalis bractea cum fornice; materialis elisus aér; finalis, refrigeratio animalis, veletiam volucrum quarundam eidem insidiantium hoc sono abdita quadam vi cohitarum fuga.

Hinc patet, quām falsae sint eorum opinione, qui hinc stridorem animalis ore formari arbitrantur; errant quoque qui stridore tantum alarum hunc sonum edi putant, vt in locustis fit. Verūm quicumque rem clarius intelligere cupit, is in viua anatomia quae facilis est experimentum sumat, et omnia quae diximus vera esse re ipsa cognoscet.

[Locustarum vox.]

Locustarum, verò genus sonum alis edit, ita vt sibi inuicem impositae moueantur alae, quarum superior parte intima corpus habet subnigrum, et durum, per transuersum locatum. Inferior verò ala habet eiusdem substantiae corpusculum, in extremitate orae superioris positum parte externa; cui adiacet pulchrum tympanum; horum mutuo attritu stridor ille (imò et in mortuis styli tactu) excitatur, et multo maior in viuente, cùm ibi copiosior aér intercipiatur; Hinc alae tensissimae concussum aërem illidunt illi membranae, et hinc in tympano sonus. vide figura II. et V. Schematismi II.

[Duplex Grilli genus.]

Grillorum duae species sunt; alij enim sunt, campestres, domestici alij, hypocaustis, et culinis focusque familiares. Vtrique tamen eodem prorsus modo, quo locustae sonum excitant, quare ijs diutiùs inhaerere non statuimus.

<p35>

C A P V T X V .

Problemata circa Sonum et Vocem.

PLacuit hunc librum finire coronide aliquot curiosarum Quaestionum de rebus ad sonum vocemque spectantibus. Et primò quidem circa causas sonorum, deinde circa cantuum vocisque affectiones; circae eas pottissimum res, quae aurem concernunt, versabimur.

[Problem. 1. Cur vox, e longinquo acutius e propinquuo obtusius sonet?]

Quaeritur ergò Primò, quod meritò quispiam mirari possit, cur vox e longinquo acutius, e propinquuo obtusius percipiatur? cùm contrarium omnino fieri debere sibi quis persuadere possit; Nam cùm grauitas in traditate, et acumen in celeritate sit; illa autem tantò tardiùs moueantur, quantò à suo principio remotiora fuerint, et tantò celerius, quantò principio fuerint viciniora, vt in sagittae iactu apparet; Certè sonus eminus perceptus multo deberet esse grauior, quam sonus cominus perceptus; cui tamen experientia repugnat; Nam cominus obtusiùs, acutius eminus percipitur, vt dictum est, cuius rei causa quaeritur.

[Solutio quaestione igitur tenuitas.]

Respondeatur sonum illum in remotiore parte reuera non esse, sed tantum videri acutorem, eò quòd sonus in vicino loco editus ob vehementiam moti aëris quasi obtundatur, in remotore verò parte sensim debilitatur, atque adeo non suam exilitatem acutior esse putatur.

[Probl. 2. Cur aqua frigida de eodem vase profluens acutius quam calida obstrepatur?]

Quaritur Secundò. Cur aqua frigida de eodem vase profluens acutius, quam calida obstrepatur?

Respondeatur cum aqua frigida multò sit aqua calida densior compactiorque multò acutorem sonum edet quam aqua calida, quae igne rarefacta, et in vapores dissoluta tarditatem aliquam motus efficit, vnde et consequenter grauitas resultat.

Accedit quod aër circumluens aquae crassior reddatur, et consequenter sonus rarior. Cur verò aestate acutorem vocem homo habeat, grauiorem hyeme partim dictum est in praecedentibus, partim in sequentibus libris demonstrabitur.

[Probl. 3. Cur vitulus graviorem vocem edat quam bos factus?]

Quaeritur Tertiò. Cur animalia, cùm ioniora sunt acutam; adulторia grauem vocem edant exceptis Vitulis, qui tum grauiorem vocem edunt; quàm cùm boues iam effetti sunt?

Respondeatur, differentem laryngis constitutionem huius causam esse; Cùm enim larynx in Vitulis laxior esse soleat, et paulatim in angustum successu temporis contrahatur; mirum non est bobus grauius mugire vitulum. Coetera verò animalia contrà, laryngem habent ex angusto successu temporis dilatantem se, quam vox propterea, acutior, aut gravior consequitur.

[Probl. 4. Cur difficilius acutà quam gravi voce tantetur?]

Quaeritur Quartò. Cur difficilius acutà quam graui voce cantetur?

Respondeatur. Quod in voce acutà formandà voces vehementer intendantur; ex intentione verò oriatur difficultas. In voce verò graui cessat haec difficultas; patet ergo propositum. Cur verò febricitantes statim cessante febre cantare nequeant, exasperationes faucium causam esse aio.

[Probl. 5. Cur aspectus lupi raucediem inducat.]

Quaeritur Quintò. Cur aspectus lupi raucedinem inducat?

Respondeatur. Id fieri ex vehementi formidine, quà homo concutitur dum lupum videt, calor enim, et spiritus à summis ad imas partes metu contractus, virtutem monnendi, quae in calore est, imminuit, refrigerataque vocalia instrumenta, ad promendam vocem impotenti a reddit. Ità in splendissimo illustrium virorum consessu item in praesentià Regis, aut Principis magni, multi obmutescunt metu, obliti rerum proponendarum. Coeterùm lupum nullam ex se fundere qualitatem vocis priuatiam, hoc mihi argumento est; quod multos passim lupos, iam cicures, et cum hominibus amicè conversantes viderim, absque tamen effectu illius abditae qualitatis, quam lupis inesse vo-

<p36>

-lunt, cùm tamen idem semper operari idem, axioma Physicum nos doceat.

[Probl. 6. Cur hominem vocem tibi affectantem non tam libenter audiamus, ac tibiam ipsam.]

Quaeritur Sextò. Cur hominem, qui in tibiae morem, vocem efformat, non tam libenter audiamus, quàm tibiam ipsam?

Respondetur. Quia, quod naturae est, gratiùs euenit, quàm quod simulationis.

Cur verò cantantes libentiùs audiamus, si ijs consonent tibiae, quàm lyrae, ratio est, quod tibia, cùm flatu ad sonum incitetur, vocis origini sit similior, vocisque errores meliùt tegat, imò eandem perficiat, sinceramque custodiat; quod in lyra (quae heterogeneae est naturae) non fit; potiùs enim haec vocis errores omnes detegit; cùm igitur tibiae sonus meliùs misceatur voc humanae, cur libentiùs cantantes vnà cum tibia libentius percipiamus, patet.

[Probl. 7. Cur in barytona voce dissonantia meliùs quam oxytona percipiatur.]

Quaeritur Septimò. Cur in Barytona voce faciliùs dissonantia, quam in Oxytonà percipiatur?

Respondetur. Quia cum grauior, seu barytona vox tardi motus sit, et plus temporis; acuta verò seu oxytona celeris, et minus temporis insumat, tarda autem melius, quàm acuta comprehendantur, apparet facilius in illa, quàm in hac dissonantiam notari posse.

[Probl. 8. Cur oscitantes minùs audiant?] Quaeritur Octavò. Cur minùs, quando oscitamus, audiamus?

Respondetur. Quia torpidus flatus, quem à faucium finibus excutimus, aures subit, oppletque strepitumque facit exterius aduenientem, et sonum obfuscantem. Accedit, quod oscitando mandibulae distrahantur, quà distractione, minus liber extreinseco aëri transitus conceditur ad aures.

[Probl. 9. Cur sonus meliùs intra quàm extra domum percipitur?]

Quaeritur Nonò. Cur intra domum meliùs percipient sonum extra fieri solitum, extra verò constituti minus percipient sonum intra domum concitatum? Ratio est, quòd sonus extra domum emissus liberum spaciū nactus dissipetur, ac flascat, ac propterea no tam benè percipiatur. Exterior verò sonus intra domum illapsus ibidem recolligitur, et consequenter firmiùs auribus sistitur.

[Probl. 10. Cur audiendo magis quam legendo delectemur.]

Quaritur Decimò. Cur audiendo magis delectemur, quàm legendo?

Respondetur. Varias huius assignari posse rationes; prima, quia audita faciliùs discimus, conseruamusque, quàm lecta; escunda, quia vox alterius magis sua afficit lectio, quàm mutus narrator liber. Deinde in narratione, vt plurimùm societas est humanae naturae maximè consentanea, quod non contingit in lectione solitaria.

[Probl. 11]

Quaeritur Vndecimò. Cur audiendi sensus facilè in tenerà aetate offendatur?

Respondetur. Cùm inter potentiam, et obiectum certa proportio requiratur; si obiectum fuerit nimis vehemens, et organum adhuc tenerum, ac debile (quale est in infantia) facilè laedi poterit.

[Cur Vrinatores sub aquis facilè perdant auditum?]

Cur verò prae coeteris sensibus aquam abhorreat, ratio est, quod aqua frigiditate sua nerruum principalem auris partem malè afficiat; hinc Vrinatorum sub quis aures plerumque magno rupturae periculo obnoxie sunt; Nam dum vrinatores spiritum sub aqua vehementiùs continent, tympanum retento spiritu vehementiùs inflatum nec irrumperi aquae cedere valens tandem, vt rumpatur, necesse est; hinc oleum priùs auribus instillare solent, quia oleum aquam cum impetu ruuentem cohibet, et tanquam incompatibilem secum repellit. Hinc ratio quoque patet, cur inter oscitandum auris minimè perfricanda sit, tunc enim distenditur tympanum, quod facilè eiusmodi perfricatione laedi posset.

[Probl. 12. Vnde varij illi sonitus tinnitusque in aegrotantibus?]

Quaeritur Duodecimò. Vnde oriantur saepe varij illi soni in auribus aegrotantium?

Respondetur. Eos sonos nasci ex motu diuersorum varièque impulsorum, ac intimaum aurem occupantium humorum agitatione; ita sibilus oritur ex flatu leni exiliter elabente: tinnitus ex eius cursu interrupto, strepitur ex impulsu valido, fluctuatio ex humoris agitatione; hinc excitato externo strepitu, cessat internus; quia minor expellit maiorem.

[Probl. 13] Quaeritur Decimo tertio. Cur à natuitate surdi, muti quoque sint?

Respondetur. Hoc fieri ob neruorum linguae, et auris communicationem, de qua

<p37>

cùm in Anatomia fusiùs disseruimus, eò Lectorem remittimus.

[Cur à natuitate muti, surdi quoque sint?]

Atque haec sunt quae hic coronidis loco adnectere voluimus, quibus adhuc adiungere iubet Appendicem de Phonognomiam non ingratam Lectori, vt speramus, futuram, etc.

A P P E N D I X

D E

P H O N O G N O M I A

S I V E

De iudicio ac conjecturis quae circa cuiùsuis corporis propositi temperamentum ex sono, et voce eiusdem fieri possunt.

CUM varia vocis affectio dependeat à naturali organorum acousticorum constitutione; certum est hinc artem inueniri posse, quà ex vocis humanae constitutione, in interiores animi inclinationes, passionesque deueniamus; quam nos non incongruè phonognomiā appellamus; et de èa hoc loco oportunè tractandum censuimus.

[Duplex sonus animatus et inanimatus.]

Notandum igitur duplēm hoc loco nos considerare posse sonum, animatum, et inanimatum: Animatus iterum vel rationalis vel irrationalis est. Sonus rationalis nihil aliud est quàm vox ope asperae arteriae laryngis, et epiglottidis ab animali prolata, cum intentione aliquid significandi: qua vltima particula distinguimus vocem humanam à brutorum, et inanimantis sonis, ijsque, qui praeter intentionem fiunt. Animatus sonus irrationalis est corporum quorumcunque non animatorum collisio, cuiusmodi sunt tonitrua, tormentorum explosiones, lignorum, metallorum, aliorumque corporum complosiones, etc. Cùm itaque sonus vnius corporis fuerit acutior alterius corporis sibi aequalis sono, tum necessariò concludetur, acutioris soni corpus rariori substentiā constare, praedominium que aëreum, vel igneum importare. Verùm, vt in arte securiùs procedas, hoc cape experimentum.

EXPERIMENTVM PHONOCRITICVM.

*Circa naturam diuersi generis lignorum, ossium, mineralium,
per sonum indagandam.*

FIant ex omni lignorum priùs ritè exsiccatorum genere parallelopipeda, vel cylindro omnes aequales magnitudine, eaque filo suspensa plectro percute, et senties disparatissimas sonorum species; alia enim semitonum, alia tonum, ditonum, aut tritonum, alia diatessaron, diapente, aut etiam diapason, aut aliter sonare reperies; habitisque consonantiarum proportionibus, facile de corporum naturali constructione, quanto nimirum vnum altero sit compactius, quantumue rarius, et porosius altero, iudicabis. Cùm enim densitas alicuius corporis ex maximà terrestrium aquearumque partium constipatione oriatur, tantò vnum altero erit densius, quantò partes habuerit constipaciones: et quantò corpus fuerit constipatius, tantò erit grauius; quantò

<p38>

grauius, tantò tardius mouebitur; quantò denique tardiùs mouebitur, tantò grauius sonabit.

Porrò gravitas soni corporum duplex est: quedam enim sonum grauem habent vehementem: alia grauem, et obtusum: ille terrestris, et sicci temperamenti indicia praebet: hic aquaei, et humidi, et malè compacti. Raritas verò cùm ex maximè porosà substantia originem habeat, multique aeris capax sit, tantò corpora erunt riora, quantò porosiora, et quantò leviora, tanto celerius mouebuntur, et consequenter altius, acutiùsque sonabunt.

Nota tamen hic nos non loqui de corporibus mollibus, et liquidis, cuiusmodiu sunt lana, pluma, liquores, similiaque non compacta, neque solidà substantià contantia, de quibus postea; sed de corporibus solidis, durisque: quorum alia sonum quoque habebunt acutum, vehementem, et penetrantem: alia acutum quidem, sed obtusum, et debilem: vti autem ille porositatis, leuitatisque: ita hic porositatis quidem,. at flaccidioris substantiae argumentum praebet. Idem de ossibus metallicisque corporibus aureis, argenteis, cupreis, ferreis, plumbeis dicendum. Quae omnia in nostrà Musurgià organica fusissimè explicata reperies. Hic verò ex iam dictis formamus sequentes Canones Phonocriticos.

Canon 1. Phonocriticus corporum solidorum.

SI corporis alicuius solidi sonus ad alterius corporis aequalis sonum grauis fuerit et obtusus, is manifesta aquei praedominij argumenta dabit, vt in plumbo v. g. contingit ob mercurialis humiditatis copiam. Si verò sonum habuerit grauem quidem, sed vehementem; tunc certò de terrestris, leuis, ac benè compacti corporis tempera-
[Ratio cognoscendi prae dominia qualitatum in corporibus per sonum.]
mento pronunciabis, vt in ferro, ac chalybe videre est. Si porrò sonus alicuius corporis solidi acutus fuerit et tenuis; aëris is temperamenti indicia dabit, et porosae quidem ac flaccidioris substantiae; vt in stanno apparent. Si denique fuerit sonus acutus, et vehementis, et penetratiuus, tunc certè concludes corpus esse ignei temperamenti, siue tenuis, et maximè leuis substantiae, vt in igneis videmus. G. G. in explosionibus sclo-
porum, etc.

EXPERIMENTVM PHONOCRITICVM.
Circa temperamentum Liquorum.

ACcipe tres, quatuor, aut quinque calices vitreos, omnes forma, et magnitudine aequales, quos omnes diuersis liquoribus v. g. aqua, vino, aliisque stillaticijs a-[Diversi liquores diversos sonos habent.]

quis replebis, ita tamen, vt omnes aequaliter repleantur: Hoc peracto limbum, seu oram calicis digito madefacto tam diu perfricabis, donec sonum perceperis, qui quidem sonus pro diuersitate liquorum, diuersus quoque erit. Quòd enim subtilior fuerit liquor aliquis, tantò acutiùs sonabit, et quantò crassior, tantò grauiùs. Hinc oleum, cùm compactius sit, et lentiùs, tantò grauiùs quoque sonabit; aqua grauius sonabit aqua vitae, et haec grauius spiritibus, siue quintis essentijs. Nota interim, quòd oleaginei liquores, esti aqua elementari sint quoad substantiam multò subtiliores (vt pote aëreae naturae) ob lentorem tame, et viscidam substantiam aliquantulum maiorem soni grauitatem sausent. In reliquis verò liquoribus hoc lentore parentibus, de praedominio elementari facile iudicabis, secundūm sequentem canonem.

<p39>

Canon 2. Phonocriticus liquorum.

SI sonus calicis fuerit grauis, et obtusus; aqueum temperamentum liquoris infusi inde concludes, vt in aquà fontanà, quae tamen ad aquam paludosam, vt pote terrei, faeculentique temperamenti acutiùs sonat. Si sonus fuerit acutus, et tenuis, aërei [Quomodo per sonum liquorum temperamentum dignosci possit.]

temperamenti indicium habebis, vt in omnibus aquis stillaticijs, quae semper acutiores sonum habent aquà elementari quàcunque. Si denique sonus fuerit acutissimus, et subtilis ac penetrans; ignei temperamenti id tibi argumentum praebebit, vti in spiritibus, et quintis essentijs appareat, quae eadem quantitate in vitreis calicibus aequalibus acutiores sonum causant reliquis liquoribus. Quantò igitur quisque liquorum altero subtilior sit, ipse sonus indicabit. Si enim quispiam illorum ad alterum sonuerit diapason; certum est illum duplo altero subtiliorem esse. Verùm de hisce consule Musurgiam nostram de magia consoni et dissoni fusissimè omnia haec pertractantem.

Canon 3. Phonocriticus vocis animalium.

Vox animalibus brutis hoc fine à naturà indita est, vt per eam passiones suas si-
[Quomodo ex sono et voce, animalium temperamentum cognoscatur.] gnificant, aut hominibus, aut sui similibus. Experientia enim constat aues, canes, feles. noues aliam formare vocem dum cholera mouentur, aliam dum melanochilia, aut phlegmate, aliam dum amant et blandiuntur, aliam dum coitum appetunt aut timent, aut aliquid vehementer desiderant; Dum enim cholera mouentur, certum est acutiores sonum ea edere, quàm dum fame stimulantur; cholera enim rara, subtilis, et tenuis vocem acuit; quam melancholia, et phlegma ob tarditatem humoris remittit; sanguinis verò ebullitio reddit temperatam. Si igitur passio fuerit cholérica, vox concitator erit, et acutior; vt in canibus, et felibus rabie agitatis videre est: dum coitum appetunt, vocem emittunt acutam, et gemebunda, sanguinis feruentis indicium: alio igitur, et alio humore agitata, aliam et aliam vocem edunt; Ex quà notitià scientia formari posset, quà vocem et linguam animalium quis intelligere posset, quemadmodum de Apollonio Thyaneo legitur; et nos horum animalium linquam fusissimè

explicamus in opere nostro, quod Turrim Babel inscribimus, vbi suo tempore multa rara, et noua Lectur curiosus reperiet.

Canon 4. Phonocriticus vocis humanae.

QVamvis in hominibus vocum varietas, et multitudo non sit minor varietate humanae vultuum; affectus tamen interioris hominis facilius forsan, et certius per vocem, quam per vultuum diuersitate indagari possunt. Hinc Platonem dum [Hominum temperamentum qui per voce cognosci possit.]

indolem cuiusdam adolescentis cognoscere cuperet, dicere solitum legimus; Loquere, vt te videam: quo quidem nihil aliud, nisi modum, quo per vocem animi interiorem indolem cognoscere posset, innuere videbatur. Isaacum quoque non tactu, sed voce differentiam fratrum cognouisse Sacrae Pagniae testantur. Cognouit et Galenus capacitatem thoracis per vocem, cum dixit; eos qui vocem fortem habent, quam sine interruptione possint continuare, magnum habere thoracem. Verum hic Galenus tenet loquitur de voce forti, cuius causae est thorax amplus, et vastus cum pulmone grandi, et amplo, et musculis validis laryngis, et epiglottidis. Sunt tamen aliae vocum differentiae, quae non tam a thorace, pulmone, et epiglottide, quam a temperamento originem suam sortiuntur: Cuiusmodi est vox tarda, et velox, dulcis, aspera, distincta, confusa, stridula, acuta, grauis, et bassa, mediocris et temperata, etc. quae omnes vo-

<p40>

-cum differentiae diuersorum temperamentorum indicia sunt; facilè cum coloribus componi possunt, vt in Arte Magna Lucis et Vmbrae dictum. Hic verò subiungemus adhuc aliquod coniecturas circa passiones, ac affectus hominum, qui cum aliqua probabilitate colligi, ac conijci queunt ex eorum diuersa voce.

§ . I .

De voce intensa, et graui.

QVI igitur voce magna vociferantur grauiter, teste Aristotele, referuntur ad Asinos, vnde, et colliguntur esse iniuriosi, contumeliosi, et petulantes. Nam asinos conuictores ess, et contumeliosios, natura eorum petulans, iniuriosa, et contumeliosa,

[Coniectura ab Asini voce.]

dum benè pascuntur, satis docet. Vnde Aristoteles ita concludit: *Asinus admodum magnam vocem habet, et grauem, et asinus indiscretus est, petulans, et contumeliosus; ergò quorum magna, et grauis vox est, illi sunt petulante, indiscreti, contumeliosi. Sed rationem huius, vt videamus, restat. Vocem magnam ijs animalibus inesse videmus, quae magnam habent asperam arteriam, multumque inde aëris emittunt: grauem habent, quae tardè aërem multum extra arteriam pellunt. Magnam igitur vocem habent, quae*

[Ratio affectionis.]

magna sunt animalia, quoniam et his magna adsunt instrumenta. Sunt igitur probabiliter etiam homines tales: qui magnam habent vocem, et ample pectore sunt, et magna arteria, et collo crasso; id enim docet in ijs dominari terram secundùm molem.

Si autem cum magna voce iunctam grauitatem (quam tarditas frigoris soboles causat) percipimus; temperamentum id frigidum, et siccum, hoc est terrestre, indicat; qui verò tale temperamentum nactus est, ille auarus, ac timidus quidem est, coeterū indiscretus, et abiecti animi, et tales insuper in prosperis insolentia sunt intolerabiles; in aduersis verò leupsculis timidiores: quam naturam in Caligula notauit Cornelius Tacitus.

§ . I I .

De voce graui in principio, et in acutum desinente.

Eos, qui initio graui voce incipientes in acutum desinunt, tanquam querulos, iracundos, et moestos adnumerant Bobus, quorum natura est: Nos verò rationem huius rei paucis explicemus.

[Coniectura à bouina voce.]

Certum est moestis, et dolore suppressis calorem à circumferentia ad centrum circa cor vnà cum spiritibus colligi, superioribus consequente membris calore destitutis, et in frigore relictis, propter frigus igitur eo in loco praedominans vox tarda esse solet grauisque, et copiosus circa cor calor copioso eget aëre: vnde moesti multùm attrahunt aëris, qui rediens tardè, multùm aeris externi mouet: vnde consequenter initio crassa, grauisque vox emergit, et quoniam loquendo, conquerendòque, vt cum Poëta dicam,

Egeritur Lachrymis, egeriturque dolor;

Fit, vt ex querula garrulitate calor circa cor motus solutusque egrediens magna celeritate moueat aërem, quem motum necessariò acutus quoque sonus sequitur.

<p41>

§ . I I I .

De voce acuta, molli, et rupta.

QVicunque, dum loquuntur, vocem quandam acutam, mollem, et fractam emitunt, illos conijcimus homines esse molles, et effaeminatos. Vocamus autem hic vocem mollem, quae tum tarda est, tum remissa, parumque aëris mouet, qualem audimus in mulieribus, et pueris blandientibus, dum loquentes in medio verborum deficiunt, quod magnae circa cor existentis motionis signum esse testatur Poëta hoc versu.

Incipit effari, mediaque in voce resistit.

Causam huius rei crederem caloris esse defectum, humorisque excrementij excessum. quando enim calor deficit; tum molliter, et interruptè mouet; deficit autem, si comparatur cum nimio humore, à quo penè obruitur. Ita ergo ratiocinamur; Vox aucta mollis, et interrupta docet humidi supra calorem dominium; hinc temperies, in qua hoc accidit, effaeminata est, ac mollis, et propensiones ad mollitiem, et ad abiectionem animi docet: Ergo vox huiusmodi non facit, sed indicat animi mollitiem, et naturam muliebrem.

§ . I V .

De voce graui, et perplexa.

in3 QVicunque, dum loquuntur, vocem habent, grauem magnam, et perplexam, illi, Philosopho teste, audaces sunt, fortes, et manu prompti. Dicimus autem perplexam vocem, quando videlicet dictiones prae nimià loquentis celeritate inter se confusae sunt, et inarticulatae, et adeò ex ore loquentis eduntur raptim, vt [Ratio cur homines grauis, et perplexae vocis audaces sunt.] altera alteram superueniens syllaba audientem confundat; quomodo loqui solent, vt plurimum, qui cùm naturaliter audaces sint magna animi commotione percussi sonare potius, quam loqui videntur. Causam huius rei hanc damus; Cùm enim fortis temperamentum habeat vehementer calidum, et siccum; terrestre autem, et siccum grauem fundat vocem: calidum, plurimum mouet aëris; vnde vox magna, et replexa nascitur: dum enim calor vehemens mouet aërem, quoniam eius potentiae, et vigori quodam-

modo improportionatum est hoc mobile, vehementius, quām deceat, illud impellit: vehementer autem propulsa posterior vox priori superuenit. et cum illa poenē, et quodammodo miscetur, et sic vox perplexa redditur. Quicumque igitur habuerit huiusmodi vocem, illum audacem, praecipitem. et vehementem, nec non corpore validum, ac robustum esse conijcimus.

§ . V .

De voce molli, et sine contentione.

HI, qui voce pollent molli, et sine contentione, oppositi sunt praecedentibus, mansueti enim sunt, et referuntur ad oues, teste Philosopho: hanc in pueris, et virginibus dum hilares sunt sine pertubatione, et secundūm naturam dispositi, per-[Ratio vocis mollis.]

cipes: Vnde hoc formamus ratiocinium. Quicumque dum loquuntur naturaliter, et sine affectu, habent vocem paruam, mollem et remissam: mansueti sunt, et timidiusculae naturae, sicuti oues, quae huiusmodi vocem habent, eademque sunt mansuete, et timide.

<p42> Hinc qui facilè patiuntur iniurias, mediocriter irascuntur, neque ad vindictam insurgunt; huiusmodi, vt plurimum ouina voce vtuntur; vnde colligimus eos esse temperamenti humidi, et frigidi; ad quod se, et habitus animi vnà cum voce accomodat.

§ . VI .

De voce acuta, et intensa.

QVi, dum loquuntur, vocem emittunt acutam, et intensam, annumerantur iracundis petulantibus, et libidinosis, Typhonique ac Capris comparantur. Est [Ratio vocis acutae.]

enim Capra animal temperamenti calidi ad siccitatem vergentis, melanochiamque pituità mixtam habet; quae cùm non benè concordent, nescio quid corruptio-
nis humidi in sicco indicant, et graueolens, atque hoc odor, quem exspirant, satis de-
clarat. Vnde quicumque hanc habuerit naturam; et vocem habebunt capris simi-
lem, et inclinationis impetus eosdem. Verùm nemo nos hoc loco inclinationem,
ita violentam accipere putet, vt non oppositis virtutum actibus corrigi possit; cùm ne-
mo adeò malitious, et peruersus sit, qui virtutis capax esse non possit. Concludo igi-
tur cum Poëta.

*Inuidus, iracundus, iners, vinosus, amator,
Nemo adeò ferus est, qui non mitescere possit,
Si modo culturae patientem accomodet aurem.*